
Nº 27, quinta-feira, 11 de fevereiro de 2016 3ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016021100003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DANIEL RAMOS LONGO, matrícula SIAPE n.º 1439300, e VA-
NESSA RODRIGUES LIMA RAMOS, matrícula SIAPE n.º 2087679,
ambos Especialistas em Regulação de Aviação Civil, todos servidores
da ANAC, a fim de participarem na "Reunião de Consulta entre Brasil
e União Europeia - Retomada das negociações", em Bruxelas - Bél-
gica, no período de 16 a 21 de fevereiro de 2016, inclusive trânsito,
com ônus para a ANAC. Processo n.º 00058.132524/2015-98.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria n.º 1, de
4 de janeiro de 2013, do Ministro de Estado Chefe da Secretaria de
Aviação Civil da Presidência da República, e tendo em vista o dis-
posto no art. 2º do Decreto n.º 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no
art. 7º, inciso IV e § 4º, do Decreto n.º 7.689, de 2 de março de 2012,
com base na aprovação do Diretor-Presidente da Agência Nacional de
Aviação Civil (ANAC), de 2 de fevereiro de 2016, resolve autorizar
o afastamento do País de BRUNO FERREIRA MEDEIROS DA
SILVA, matrícula SIAPE n.º 1651215, e LAZARO LUIZ NEVES,
matrícula SIAPE n.º 1451102, ambos Especialistas em Regulação de
Aviação Civil na Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária da
ANAC, a fim de participarem de "Reunião do Grupo de Trabalho da
International Civil Aviation Organization (ICAO): The Fourteenth
Meeting of the Visual Aids Working Group of the ICAO Aerodrome
Design and Operations Panel", em Montreal - Canadá, no período de
27 de fevereiro a 5 de março de 2016, inclusive trânsito, com ônus
para a ANAC. Processo n.º 00058.002934/2016-96.

GUILHERME WALDER MORA RAMALHO

Titular: ROGÉRIO TOKARSKI;
Suplente: MARIO SOTER FRANÇA DANTAS;
VIII - Empresa Estadual de Pesquisa Agropecuária da Pa-

raíba S. A. - EMEPA/PB:
Titular: WANDRICK HAUSS DE SOUSA;
Suplente: PAULA FERNANDA BARBOSA DE ARAÚJO LEMOS;
IX - Associação Brasileira de Criadores de Ovinos - ARCO:
Titular: PAULO AFONSO SCHWAB;
Suplente: ARNALDO DOS SANTOS VIEIRA FILHO;
X - Associação Brasileira dos Criadores de Caprinos - ABCC:
Titular: ARLINO IVO DA COSTA FILHO;
Suplente: FELIPE FERREIRA ADELINO DE LIMA;
XI - Associação Brasileira das Entidades de Assistência Téc-

nica e Extensão Rural - ASBRAER:
Titular: BONIFÁCIO JOSÉ DE MOURA FILHO;
Suplente: JOSÉ EVERALDO BARBOSA CADERNA;
XII - Associação Paulista de Criadores de Ovinos - ASPACO:
Titular: BRUNO GARCIA MOREIRA;
Suplente: ALEXANDRE PINTO CESAR;
XIII - Associação Brasileira das Pequenas e Médias, Co-

operativas e Empresas de Laticínios - G100:
Titular: PAULO ROBERTO CELLES CORDEIRO;
Suplente: WILSON MASSOTE PRIMO;
XIV - Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas

Empresas - SEBRAE:
Titular: EDUARDO AMADEU MASSARA BRASILEIRO;
Suplente: JOÃO FERNANDO NUNES DE ALMEIDA;
XV - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São

Francisco e do Parnaíba - CODEVASF
Titular: ROSANGELA SOARES MATOS;
Suplente: LEILA LOPES DA MOTA ALVES PORTO;
XVI - Associação dos Criadores de Caprinos e Ovinos de

Minas Gerais - ACCOMIG:
Titular: AURORA MARIA GUIMARÃES GOUVEIA;
Suplente: MARIA PIA PAIVA SOUZA LIMA MATTOS;
XVII - Câmara Setorial de Caprinos e Ovinos do Mato

Grosso do Sul - CSCO/MS:
Titular: ANDRÉ MACIEIRA SORIO;
Suplente: FERNANDO ALVARENGA REIS;
XVIII - Ministério do Desenvolvimento Agrário - MDA:
Titular: ROBERTO HENRIQUE DO PRADO;
Suplente: DIONE MARIA DE FREITAS;
XIX - Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio - MDIC:
Titular: RITA DE CÁSSIA MILAGRES TEIXEIRA VIEIRA;
Suplente: ANDRÉ LUIZ RIBEIRO DE OLIVEIRA; e
XX - Secretaria de Estado da Agricultura e Pecuária do Rio

Grande do Sul - SEAP/RS:
Titular: RODRIGO RAMOS RIZZO;
Suplente: JOSÉ CARLOS PIRES." NR
Art. 3o Reconduzir PAULO AFONSO SCHWAB, para o

encargo de Presidente, e designar FRANCISCO DE ASSIS MES-
QUITA FACUNDO, para o encargo de Secretário, ambos da Câmara
Setorial da Cadeia Produtiva de Caprinos e Ovinos.

Art. 2 o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3o Fica revogada a Portaria no 426, de 17 de maio de 2012.

KÁTIA ABREU

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 176, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2016

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial no 42,
de 18 de fevereiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de
19 subsequente, e tendo em vista as disposições do Decreto no 8.492,
de 13 de julho de 2015, resolve:

EXONERAR ROBERTO SCHROEDER, matrícula SIAPE
no 1422864, do cargo em comissão de Superintendente Federal, có-
digo DAS 101.4, da Superintendência Federal de Agricultura, Pe-
cuária e Abastecimento no Estado do Rio Grande do Sul.

MARIA EMÍLIA JABER

PORTARIA No 177, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2016

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial no 42,
de 18 de fevereiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de
19 subsequente, e tendo em vista as disposições do Decreto no 8.492,
de 13 de julho de 2015, resolve:

NOMEAR LUCIANO MARONEZI para exercer o cargo em
comissão de Superintendente Federal, código DAS 101.4, da Su-
perintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no
Estado do Rio Grande do Sul.

MARIA EMÍLIA JABER

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL
NO ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 8, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO ESTADO DA PARAÍBA, no
uso da atribuição que lhe foi delegada pelo item XXIV, do artigo 44, do
Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, Pe-
cuária e Abastecimento, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09
de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, resolve:

Art 1º - CONCEDER Aposentadoria Voluntária, com Proven-
tos Integrais, ao servidor JOAO BATISTA DA SILVA, Matrícula SIA-
PE 0015624, ocupante do cargo de Agente de Inspeção Sanitária e In-
dustrial de Produtos de Origem Animal, Classe "S", Padrão IV, do Qua-
dro de Pessoal deste Ministério, com fundamento no artigo 3º da Emen-
da Constitucional nº 47/2005, (Processo nº 21032.00468/2016-72).

LUCIO AURELIO BRAGA MATOS

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL
NO ESTADO DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 13, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA
NO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo item XXII, do artigo 44, do Regimento Interno das
Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela Portaria
Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicada no Diário
Oficial da União nº 111, de 14 de junho de 2010 e Portaria Mi-
nisterial nº 881, de 26 de outubro de 2011, publicada no Diário
Oficial da União nº 207, de 27 de outubro de 2011, em conjunto com
o Decreto de 11 de novembro de 2011, publicado no Diário Oficial do
Estado de Rondônia nº 1859, de 22 de novembro de 2011, resolve:

Art. 1º - Restabelecer o pagamento do servidor aposentado
Pedro Arteaga Torres, SIAPE 0012788 e da beneficiária de pensão
civil Janete Rosário de Figueiredo, SIAPE 1550284, por terem se
apresentado nesta SFA/RO, na data de 05/02/2016 e realizado o
recadastramento obrigatório anual que deve ser realizado no mês de
seu aniversário.

Art. 2º - O crédito do pagamento restabelecido será efetivado
na primeira folha de pagamento disponível para inclusão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se as disposições em contrário.

JOSÉ VALTERLINS CALAÇA MARCELINO

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA No- 29, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2016

A MINISTRA DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E ABASTECIMENTO, no uso da atribuição que lhe confere o
art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, tendo em vista o
disposto no Decreto de 2 de setembro de 1998, na Portaria no 231, de
21 de outubro de 2015, no Parecer no 174/2015/CJ/MA-
PA/CGU/AGU, de 30 de março de 2015 e o que consta do Processo
no 21000.001803/2006-55, resolve:

Art. 1o Alterar os art. 2o e 3o da Portaria Ministerial no 138, de
30 de maio de 2006, que passam a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 2o Designar, para compor a Câmara Setorial da Cadeia
Produtiva de Caprinos e Ovinos, os membros representantes dos ór-
gãos e entidades abaixo:

I - Secretaria de Política Agrícola - SPA:
Titular: JOÃO ANTONIO FAGUNDES SALOMÃO;
Suplente: ANNA CAROLINA FERNANDES FERREIRA ALVES;
II - Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA:
Titular: EVANDRO VASCONCELOS HOLANDA JÚNIOR;
Suplente: DANIEL PORTELLA MONTARDO;
III - Ministério da Fazenda - MF:
Titular: RAIMUNDO NASCIMENTO FÉLIX;
Suplente: VITOR LUDVIG BUMBIERIS;
IV - Ministério da Integração Nacional - MI:
Titular: WALBER SANTANA SANTOS;
Suplente: VITARQUE LUCAS PAES COELHO;
V - Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil - CNA:
Titular: FRANCISCO EDILSON MAIA DA COSTA;
Suplente: RAFAEL LINHARES FERNANDES;
VI - Federação das Cooperativas de Lã do Brasil ltda. - FECOLÃ:
Titular: ÁLVARO LIMA DA SILVA;
Suplente: CARLOS CLEBER DIAS LEAL;
VII - Sindicato dos Criadores de Caprinos e Ovinos do

Distrito Federal - SINCCO:


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-02-11T06:04:05-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




